
Výklad č. 58 k vodnímu zákonu a souvisejícím právním předpisům 

Strana 1 z 1 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství 

 
 

Č.j.: 28916/2005-16300 
 
Věc: Specifikace žádostí občanských sdružení z hlediska místa a předmětu řízení 
 [k § 115 odst. 6 vodního zákona] 
 
Dotaz:  

Dopisem ze dne 27.7.2005 se na výkladovou komisi obrátil Magistrát hlavního města 
Prahy, odbor ochrany prostředí za účelem bližší konkretizace míry věcné a místní specifikace 
žádosti občanských sdružení ve smyslu ustanovení § 115 odst. 6 zákona č. 254/201 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Výklad:  
Předmět řízení v žádosti podané v souladu s ustanovením § 115 odst. 6 zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, musí být specifikován minimálně určením konkrétních práv a povinností, o nichž 
má být ve vodoprávním řízení rozhodováno. 

 
Specifikace místa řízení musí obsahovat minimálně označení konkrétní lokality, ke které 

se vodoprávní řízení bude vztahovat. 
 
Požadovaná zákonná specifikace vylučuje povinnost vodoprávního úřadu informovat 

občanské sdružení na základě žádosti s obecným vymezením místa a předmětu řízení. 

Odůvodnění: 
Ustanovení § 115 odst. 6 vodního zákona obecným způsobem zakotvuje oprávnění 

občanských sdružení, jejichž cílem je podle stanov ochrana životního prostředí, být 
informováno o zahajovaných správních řízeních vedených podle vodního zákona. Nezbytnou 
podmínkou takto vymezeného práva na informace je věcně a místně specifikovaná žádost 
předložená vodoprávnímu úřadu. 

 
Vymezení předmětu řízení v takové žádosti uvedením požadavku o informování ve věci 

„řízení vedených podle vodního zákona“ není dostatečnou specifikací předpokládanou 
v ustanovení § 115 odst. 6 vodního zákona, neboť takto vymezený předmět řízení vyplývá již 
ze samotné dikce tohoto ustanovení. 
 
 
V Praze dne 7. září 2005 
 
 
 
 

 
 


